Estado do Mato Grosso do Sul

LEI COMPLEMENTAR N° 072/2024

"Aprova as Tabelas de Vencimentos
Base dos Profissionais da Educação
Básica Pública do Município de
Anaurilândia-MS e dá outras
providências."

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO - Presidente da Câmara Municipal
de Anaurilândia. Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1° Fica estabelecido o vencimento base dos Profissionais da Educação
Básica Pública Municipal - Docentes, o qual passa a vigorar conforme estabelecido no
anexo desta lei, correspondendo aos valores constantes nas tabelas:

1 — Anexo 1: Tabela A para o cargo de professor com carga horária de 20
(vinte) horas aula, e, Tabela B para o cargo de professor com carga horária de 40
(quarenta) horas aula.

§
JO O disposto no inciso 1 do Art. 1° entrará em vigor a partir de

01/01/2024.

§ 2° A partir de 01/05/2024, o Vencimento Base do Professor para o nível
1. com  40 horas, será igual ao Piso Salarial Profissional Nacional previsto na Lei n°
11.738/2008.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Anaurilândia, 16 de abril de 2024.

.1

FAEL CUJO 1-LAMAMOTO
PRESIDENTE DA CÂMARA

Av. Brasil. 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 -  CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camaracahotrnaiI.com

T
A
B
E
L
A
  A
 -
 P
R
O
F
E
SS
O
R

2
0
 H
O
R
A
S

o
s
s
o
  d
o
S
u

l

T
A
B
E
L
A
 B

-
 P
R
O
F
E
S
S
O
R
  4
0
HO
R
A
S

-

T
ot

al

T
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

3.
9
3
5
 01

4.
32

8.
51

gi

a) In

5.
50

9.
0
2

O) a)
'á

R
e
g
ê
n
ci

a
de

l

78
7.
0
0

'á

9
44
, 4
0

c'

1
25
9.
2
0

• 4) (O a) 0 a)

4)

2

V
e
n
c
i
m
e
n
to

B
a
se

3
1
48

,0
1

-
--

3.
46
2,
81

4
0
92

,4
1

4
4
07
,2
1

a)
O

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

N

4
0
7
3
8
9

4
 4
44

.2
5

: O

1-

R
e
g
ê
n
ci

a
de

Cl
as

se

74
0,
71

a)

co 88
8,
8
5

a)
a)
a)

(O
a) o

a)
co

4)
>
z

V
e
n
c
i
m
e
nt
o

B
a
s
e

a)

3
 2
5
9
 12

O a) (O 4)

E
4,
7
40
,5
3
  1

(O
O,
a)

4)

a)

4)
a)
a)

,.
a)

a) a)

e
a)

T
ot

al

R
e
m
u
n
e
ra

çã
o

3
47

2,
0
7

O)

a)
a) 4.

16
6.
4
8

o

a) 4
8
6
0
.9
0

ÇD

a) 4)

R
e
g
ê
n
ci

a
de

om

a) a) a) a)

97
2,
18

1,
04
1.
6
2

2

V
e
n
c
i
m
e
nt

o
. ]

co

(O
a)

a) 3.
05
5.
4
2

O)

a)

4)
O)

3.
88

8.
7
2

a)
a)

4 4.
44
4,
2
5

Ni
ve
l
 1
- 1
,0
0

R
e
m
u
ne

ra
çã
o

a) a)

(

a) 3.
00

9,
1
3

CO

a)

C

a) a)

Cl
as
se

1

46
2.
94

a) a) a) a)

6
94
.4
1

74
0.
7
1

4) O
a)

4)
4)

O
a)

a)
a)

.4)

o

V
e
n
c
i
m
e
nt
o

B
a
s
e

1.
8
51

.7
7

a)

a)
a)
O
a)

a)

a)
a)
a)
a) 2.

40
7.
3
0

2.
59

2.
4
8

2.
77

7.
6
6

a)
co
em

e e e e e o o
o e (4 a) a) 4) CO

cc
(6

o

e
-

T
o
ta

l

R
e
m
u
n
e
r
a
çã
o
  a)

o

CO

a)
o

(O

a)
o

a)

a)
o

a)

1) o

O

a) o

a) 4)

C
la

ss
e

1.
57

4,
0
0

o
a)

2.
51

8,
4
1

• 4) a)
O:

O
a)

a)
C)

-

V
e
n
c
i
m
e
nt
o

a) (O 7.
55

5.
2
2

8.
1
84
.8
2
  1

a) O)

Ni
ve
l
 II
I -
1,
60

T
o
ta

l

R
e
m
u
n
e
ra
çã
o

1

co o

a)

8.
1
47
,7
9

o
a)

a)

o
(9

a)

O)

a)

a)
(O

11
.8
51

,3
3

R
e
gê
n
c
ia

  d
e

Cl
as
se

l.
4
8 i
A
J

a) c•. a)
O)

2.
07

3,
9
8

a)
(9

2.
37

0,
2
7

N

V
e
n
c
i
m
e
n t
o
]

4) CO

7.
70

3.
3
6

OQ
D

8.
29

5.
9
3

co

'á cor-
co
co O)

N
iv
e l

 I
I

-  1
. 5
0

T
ot

al

1

R
e
m
u
ne
ra
çã
o

8.
33

2,
9
7

N

R
e
gê
n
ci

a
d
e

o

co

1
5
2
7
,7
1

1
8
0
5
4
8

em

V
e
n
c
i
m
e
nt
o

B
a
se
  4

a)

a)

o_ ,O
CO

7.
22
1.
9
0

1

7.
77

7,
4
3

8.
3
3
2
9
7

8
8
88
, 5
0

4)
'á 'á

(O
'á

-
-T
o
ta

l

R
e
m
u
n
e
ra

çã
o

1

a)

(9 (O

5.
09

2,
3
7

a)

4)
4)

a)'

a)

 6.
01

8,
2
5

a)

a)
a)

7.
4
07

,0
8

R
e
g
ê
n
ci

a
d
e

1

Cl
as

se

92
5,
8
9

4) a) a) a)

2

1
 V
e
n
c
i
m
e
nt
o

B
a
s
e

3.
70

3,
5
4

4.
07

3,
8
9

a) O (0

o
o

-
o o o e e o

co o o w cc. O
o